
Municipio Roma XIV
Direzione Socio Educativa
UFFICIO SPORT, CULTURA, TURISMO ED EVENTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CT/917/2023 del 18/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO CT/50232/2023 del 18/04/2023

OGGETTO: Indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse di operatori economici da
invitare alla successiva procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) punto
1 e 2.1 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, che modifica il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n.
120/2020 che deroga l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio del minor
prezzo, svolta in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma informatica “Tutto Gare” per
l’individuazione dell’Organismo cui affidare la realizzazione della IV Edizione del Festival del Jazz Monte Mario
“Massimo Urbani” nelle tre serate del 7 – 8 e 9 luglio 2023 nel comprensorio del Santa Maria della Pietà nella
piazza antistante Pad.32

IL DIRETTORE

PATRIZIA ASSUNTORE

Responsabile del procedimento: Laura Guazzelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PATRIZIA ASSUNTORE

rif:202300030923 Repertorio: CT/917/2023 del 18/04/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 59 del Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione C.C. n. 10/1999 e
ss.mm.ii. è attribuita ai Municipi nel settore culturale la competenza in materia di organizzazione e promozione di
attività culturali;

Nel bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, risultano stanziate le risorse per l’organizzazione di manifestazioni
culturali;

nella seduta del 16/03/2023 la Commissione Municipale Cultura, Sport, Turismo, Grandi Eventi e Personale ha deciso di
realizzare la IV Edizione del Festival Jazz Monte Mario “Massimo Urbani”, indicando le risorse da destinare all’uopo,
nonché fornendo indicazioni sul contenuto e i tempi della manifestazione, con lo scopo di offrire alla cittadinanza
l’opportunità della fruizione gratuita di un evento musicale dedicato al grande musicista Massimo Urbani, nato e vissuto
nel territorio del Municipio Roma XIV, e di favorire la diffusione della musica come linguaggio universale valorizzando al
tempo stesso gli spazi urbani per scambi culturali;

nel corso della stessa Commissione è stato stabilito un importo a base di gara di € 25.000,00 al netto dell’IVA al 22 % pari
ad € 5.500,00;

con Direttiva n.7 del 24.03.2023 la Giunta Municipale ha dato mandato alla Direzione Socio-Educativa per
l’organizzazione della Manifestazione culturale della “IV Edizione del Festival del Jazz Monte Mario – Massimo Urbani”.

CONSIDERATO CHE

Trattandosi di importo sottosoglia, si intende procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a)
punto 1 e 2.1 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, che modifica il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n.
120/2020 che deroga l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato;

mediante l’indagine di mercato il Municipio Roma XIV intende favorire la partecipazione e la consultazione del maggior
numero di operatori economici, interessati alla realizzazione dell’evento nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento e trasparenza e non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura;

gli Organismi ammessi a presentare domanda di partecipazione sono soggetti, dotati di partita IVA, costituiti a termine di
legge, operanti nel settore, nei cui confronti non sussistano elementi preclusivi, secondo la normativa vigente, alla
contrattazione con la Pubblica Amministrazione, così come previsto dall’art. 45 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità tecnica e professionale, e devono aver
maturato esperienza nei servizi attinenti all’oggetto della gara per un periodo di almeno 5 anni, antecedenti la data di
pubblicazione dell’Avviso di Indagine di Mercato;

successivamente all’acquisizione delle domande di partecipazione alla manifestazione di interesse di cui trattasi, il
Municipio Roma XIV inviterà a presentare un’offerta economica agli Organismi che abbiano manifestato interesse ed in
possesso dei requisiti indicati nel presente Avviso, riservando la facoltà di procedere con il sorteggio nel caso in cui
pervengano più di n. 5 manifestazioni di interesse idonee;

i candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di selezione non potranno richiedere indennizzi e risarcimenti o
rimborsi di qualsiasi tipo o natura;

nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse valida, l’Amministrazione si riserva la possibilità di avviare
una trattativa diretta con l’Operatore economico interessato;

con successivo provvedimento Dirigenziale sarà esplicitata la volontà del Municipio Roma XIV di contrarre conformemente
all’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50//2016 e ss.mm.ii.;

l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento tale procedura e di non
dare seguito all’indizione della successiva procedura senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli
operatori economici interessati;

la disamina delle offerte economiche avverrà tramite la piattaforma telematica “Tutto Gare di Roma Capitale”;

rif:202300030923 Repertorio: CT/917/2023 del 18/04/2023 Pagina 2 di 5



l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. A del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la procedura scelta osserva il principio di efficacia, di congruità, dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e
dell’interesse pubblico cui sono preordinati adempiendo inoltre al principio di tempestività e all’esigenza di non dilatare
la procedura del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, anche nel rispetto dei tempi
previsti all’art. 1 comma 1 della Legge 108/20021;

la procedura scelta rispetta il principio di libera concorrenza e dell’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei
soggetti potenzialmente interessati, di non discriminazione e di parità di trattamento, di una valutazione equa ed
imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro
valutazione;

la procedura scelta si attiene al principio di trasparenza e pubblicità, alla conoscibilità delle procedure di gara, nonché
all’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure. Segue, inoltre,
il principio di proporzionalità, di adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e l’importo dell’affidamento;

Tale evento sarà realizzato coni fondi del Bilancio Municipale2023 - Centro di Responsabilità TAC - Capitolo/Art.
130423/646 - Posizione Finanziaria – U1.03.02.99. 999.OSMC - Bilancio 2023;

la durata dell’affidamento dell’evento in argomento è di 3 giorni, ossia 7 – 8 e 9 luglio 2023;

la Manifestazione si svolgerà nel comprensorio del Santa Maria della Pietà nella piazza antistante il Padiglione 32;

la spesa prevista per la realizzazione dell’evento in questione nel periodo suindicato è pari ad € 25.000,00 (IVA esclusa al
22%);

è stata effettuata la valutazione di congruità della spesa da parte del Direttore di Direzione così come richiesto con nota
del Ragioniere Generale prot. n. RE 80437/2013;

si provvederà all’inserimento della gara sulla piattaforma SUAFF;

è necessario approvare l’Avviso Pubblico di indagine di mercato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e il modello di domanda (Allegato A), finalizzato all’acquisizione delle Manifestazioni di interesse di
operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento diretto;

il presente atto è privo di rilevanza contabile, si provvederà alla pubblicazione dello stesso ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e
ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito web del Municipio Roma XIV e sull’Albo
Pretorio on line di Roma Capitale;

è stata redatta la check list di autocontrollo prevista dal piano dettagliato del sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa, ex art. 147 bis del TUEL allegata al presente provvedimento;

attestato l’avvenuto accertamento dell’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

attestata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs n. 267/2000 nonché l’art 7 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 12 del 19/03/2013;

l’Ordinanza del Sindaco n. 5 del 13.01.2023 di attribuzione della funzione di Direttore della Direzione Socio-Educativa del
Municipio XIV alla Dottoressa Patrizia Assuntore;

il TUEL approvato co D.Lgs n. 267/2000;

il D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/1999.

rif:202300030923 Repertorio: CT/917/2023 del 18/04/2023 Pagina 3 di 5



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,

di approvare l’Avviso Pubblico di indagine di mercato e il modello di domanda (Allegato A) finalizzata ad acquisire
manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) punto 1 e 2.1 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, che
modifica il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 che deroga l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo, svolta in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma
informatica “Tutto Gare di Roma Capitale” per l’individuazione dell’Organismo cui affidare la realizzazione della IV
Edizione del Festival del Jazz Monte Mario “Massimo Urbani” in tre serate nei giorni di venerdì, sabato e domenica in un
fine settimana tra giugno e luglio 2023 presso il comprensorio del Santa Maria della Pietà nella piazza antistante il
Padiglione 32;

la disamina delle offerte economiche avverrà tramite la piattaforma telematica “Tutto Gare” di Roma Capitale;

con successiva Determinazione Dirigenziale si provvederà a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 500/2016 e
ss.mm.ii.;

l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento tale procedura e di non
dare seguito all’indizione della successiva procedura senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli
operatori economici interessati;

Tale evento sarà realizzato coni fondi del Bilancio Municipale2023 - Centro di Responsabilità TAC - Capitolo/Art.
130423/646 - Posizione Finanziaria – U1.03.02.99. 999.OSMC - Bilancio 2023;

la durata dell’affidamento dell’evento in argomento è di 3 giorni, ossia 7 – 8 e 9 luglio 2023;

la spesa prevista per la realizzazione dell’evento in questione nel periodo suindicato è pari ad € 25.000,00 (IVA esclusa al
22%);

nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse valida, l’Amministrazione si riserva la possibilità di avviare
una trattativa diretta con l’Operatore Economico interessato;

di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario
Biblioteche Dott.ssa Laura Guazzelli;

di provvedere alla pubblicazione degli atti di gara ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web del Municipio Roma XIV e sull’Albo Pretorio on line di Roma Capitale;

si esprime, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. parere tecnico favorevole e attestante la regolarità e
la correttezza dell’Azione Amministrativa;

il presente atto è privo di rilevanza contabile

IL DIRETTORE

PATRIZIA ASSUNTORE

rif:202300030923 Repertorio: CT/917/2023 del 18/04/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Bozza avviso festival jazz 2023 signed.pdf

Check list Manifestazione interesse Festival jazz_signed.pdf

Allegato F - Protocollo d'Integrita.pdf

Allegato D - Mod 45 Ragioneria Generale.pdf

Allegato E - File excel Antipantouflage.xlsx

Allegato C - Tracciabilita dei flussi.pdf

Allegato B - Dichiarazione Durc.pdf

Allegato G - Informativa privacy - Gare dappalto e altre procedure di acquisizione beni servizi lavori.pdf

Allegato A - Modulo_Manifestazione_interesse.pdf

rif:202300030923 Repertorio: CT/917/2023 del 18/04/2023 Pagina 5 di 5


